quodam imprudenti iaculatione tactus ex vulnere deinde obiit. Ut autem incendiis deinceps impediendis aut restinguendis melius caveretur atque invigilaretur, hodie prudenter a senatu quaedam decreta sunt, in primis ut ex singulis civium cohortibus unus in posterum deputaretur, qui a vigiliis publicis vallisque illam noctem liber ad hunc finem domi excubaret: hac enim ratione futurum, ut semper ad manum essent, qui siphones incendiarios regerent, operas distribuerent reliquaque necessaria ordinarent, quarum rerum defectu non semel hactenus damnum acceptum meminerant, deinde ut siphones isti in foro parati starent, inde, quo necessitas postularet, in tempore avehendi<sup>1)</sup>, praeterea ut stramen e superioribus aedium partibus, in quas facilius notabantur igniti globi impingere, deponeretur, tum ut aqua non tantum publice in plateis ante fores singularum domuum, sed in ipsis etiam altioribus contabulationibus servaretur, denique ut noctu perpetim laterna ante singulas domos arderet. Quibus sane in usum diligenter deductis, etsi hostiles ignitorum missilium iaculationes quotidie magis increbrescerent, multo tamen rariora posthac incendia extitere.

Hoc quoque die duo ad urbis portam comparuere tubicines, alter ab illustrissimo principe, alter a belli ducibus ex castris litteras apportans.<sup>2)</sup> Princeps quasdam deditio[n]is conditiones urbi praescribebat: nempe ut bis mille milites praesidio acciperet, gubernatorem suum exauthoraret, claves ad unam portam cum militari tessera<sup>3)</sup> sibi traderet, praeterea senatus electio deinceps penes se solum esset domo tribunitia in perpetuum abrogata, denique pro belli impensis ducenta imperialium millia exolverentur. Belli duces, nisi in has conditiones protinus<sup>4)</sup> conveniretur<sup>5)</sup>, militari stylo ferrum, ignem, exitium et haec omnia multo quam hactenus diriora minitabantur. At sub vesperum nobilitatis syndicus, dominus licenciatus Droste<sup>6)</sup>, mitiora

<sup>1)</sup> B: aveherentur.

<sup>2)</sup> Vgl. Wiens 179, von Schaumburg 240, Alpen I 352, Tüding 50.

<sup>3)</sup> Die Parole.

<sup>4)</sup> B: protinus fehlt.

<sup>5)</sup> B: conveniret.

<sup>6)</sup> Alerding bei Geisberg 102: Ewerwin Droste.

ab interponente se nobilitate ferens ad urbem cum tubicine venit, neve deliberationi obstreperent arma, viginti quatuor horarum, videlicet ab hodierna septima vespertina ad septimam alterius vesperae, inducias simul attulit, quae vel hoc solo nomine promptius acceptatae sunt, quod civitas tot iam dierum noctiumque continuatis vigiliis laboribusque oppido<sup>1)</sup> fessa vel ad unius noctis quietem avide aspiraret.

D e c i m o o c t a v o S e p t e m b r i s. Dum ab armis in urbe cessatur, ad consilia itum atque a senatu civibusque per tribus convocatis super<sup>2)</sup> ratione cum principe transigendi, quam nobiles ab ipsis accipere cupiebant, deliberatum, nec aliud fere conclusum, quam salvis iuribus ac privilegiis exiguum aliquod praesidium ad tempus recipi posse, de caetero standum pactis Schonefleitanis<sup>3)</sup> ac decreto Cae-sareo.<sup>4)</sup> Viris consultantibus mulieres curiositate sua ductae turmatim ad valla processerunt<sup>5)</sup> tam suorum quam hostium opera machinationesque lustratura. Milites quoque eorumque duces inter se positis armis amica primum colloquia miscere, poculis deinde sese in ipso fortalitio S. Joannis invitare coeperunt, mox sanguinem iterum mutuo sitituri<sup>6)</sup>. Nam induciarum iam in urbe pertaesum erat, cum notassent ab hostibus tam de nocte quam palam de die fasces comportari et ubique fere impune strenueque laborari, imo non vane coniectatum hoc solum fine pactas ab iis inducias, ut exundanti Alphae maius mortarium iam mergi coeptum subtraherent, ut excurrenti in fossulas suas flumini aggeres obiicerent, ut novum ac vallis propinquorem suggestum tormentarium erigerent. Haec enim omnia deinde induciarum praetextu acta fuisse compertum est, iamque harum instabat finis, cum obsidentes tanto vehementius viis ponticulisque per fossam fortalitii ex-structis, at undarum illisu labefactatis aut mersis fascium ac terrae iniectione restaurandis institere. Quod obsessi minime ferendum rati monuere, ut desisterent, sed moni-

<sup>1)</sup> B: oppido fehlt.

<sup>2)</sup> B: sub.

<sup>3)</sup> B: Sconefleetianis.

<sup>4)</sup> Vgl. von Schaumburg 242, Tüding 50.

<sup>5)</sup> B: concesserunt.

<sup>6)</sup> Vgl. Wiens 179.

tionibus insuper habitis ad arma deuentum et sclopeta in eos exonerata. At hostes hoc veluti classico excitati et quasi ad hoc ipsum intenti, cum globos excandefactos iam praeparassent aliaque ad invadendum necessaria in promptu haberent, tanto iaculandi furore<sup>1)</sup> in urbem debacchari cooperunt, ut ad valla undique concurreretur, ac si iis iam assulturi<sup>2)</sup> imminerent. Praecipue pyrobolis et ignitis globis res acta, et ab illis quidem dissilientibus duae mulieres, quarum altera ancilla, altera vidua paupercula, quinque prolium superstitem mater, ad pyrobolum extingendum cum situla accurrentes frustatim momento discerptae et alii quinque homines laesi sunt. Ab his vero domus aliquot incensae, sed mox extinctae. Post medium noctem remisso aliquantum<sup>3)</sup> iaculaitionum impetu redux in urbem admissus est Bernardus Wilmsen<sup>4)</sup>, tabellio Hollandicus, referens adventare iam quatuor ab Hollandis legatos, qui ipsorum nomine compositionem principem inter ac civitatem tentarent urgerentque, quae, si denuo repudiaretur<sup>5)</sup> a principe, certo futurum addebat, ut misso exercitu urbem obsidione liberarent aut saltem inducto maiore militum praesidio contra obsidentes firmarent. Quod nuncium obsessos non parum<sup>6)</sup> recreavit.

D e c i m o n o n o S e p t e m b r i s . Cum in castris praeter consuetudinem tumultuari notaretur, sparsum fuit et a multis creditum Colonienses et Neoburgicos invito reliquo exercitu domuitionem<sup>7)</sup> parare, at postea intellectum rusticos morae molestiaeque obsidionalis pertaesos, cum portandis quotidie fascibus occuparentur et in proximis ad urbem accessibus continuo vitae periculo aequa ac milites exponerentur, fugam passim meditatos, sed<sup>8)</sup> ab equitatu circumdatos atque in castra rursus compulsos fuisse. Qui tamen ita custodiri non potuerunt, quin plerisque delapsi

<sup>1)</sup> B: horrore.

<sup>2)</sup> B: assaltaturi.

<sup>3)</sup> B: aliquantulum.

<sup>4)</sup> B: Willsem. Vgl. von Schaumburg 241.

<sup>5)</sup> B: qui . . . repudiarentur.

<sup>6)</sup> B: non parum fehlt.

<sup>7)</sup> Der Marsch nach Hause.

<sup>8)</sup> B: sed . . . circumdatos fehlt.

ex integra subinde centuria vix decem ad signa remanserint. Caeterum hoc mane tormentis maioribus vehementer invicem concertatum.<sup>1)</sup> Adfuit quoque ad Ludgerianam urbis portam tubicen cum epistola, qua celeberrimus civitatis huius ac multorum principum ipsiusque imperatoris nuper defuncti archiater, D. Rottendorff<sup>1)</sup>, ad illustrissimum principem Osnabrugensem evocabatur adiunctis litteris publicis a reverendissimo ac praenobilissimo domino Matthia Smisingh<sup>2)</sup>, summae aedis custode, subscriptis, quibus securus ipsi itus, at non reditus praestabatur. Quod D. Rottendorff suspectum habens neque sustinens in illa affectissimae urbis necessitate coniugi liberisque suis deesse aut domo abesse, quam priore adhuc nocte igneus globus pervaserat<sup>3)</sup>, exire recusavit, praesertim cum sciret egrediendi facultatem a civibus aegre permissum iri. Post prandium civitatis deputati ad nobilitatem a tubicina de pacis conditionibus tractatum exciti sub vesperum rediere. De nocte plurimis ignitis iaculis totam quidem civitatem passim ac praecipue parochias B. Virginis<sup>4)</sup> et S. Ludgeri<sup>5)</sup>, infestarunt. Incredibili tamen hominum diligentia vigilantiaque factum, ut praeter domum posteriorem Münsters<sup>6)</sup> in platea S. Ludgeri<sup>7)</sup> sitam, ad quam non patuit tam subito<sup>8)</sup> accessus, nulla alia inflammata fuerit. Eadem nocte in fortalito S. Joannis dominus Neubel<sup>9)</sup>, urbis leutenantius, gravi vulnere os traiectus et duo insuper milites occisi, quorum alter grande plumbea, alter pyroboli ictu miserabili funere occidit. Erat is Joachimus Mestrup<sup>10)</sup>, generosi spiritus homo, qui, cum alvum exoneraret, pyroboli propter se decidentis ac subito ruptu impetu frustillatim discerptus, totus disparuit